

# BRUOŽAI

OKP. LIETUVOJE VIS DAR  
TRŪKSTA SCENINIŲ  
KORINIŲ

Val. Bagdonas, Lietuvos Kompozitorių sąjungos sekretorius, patiekė kiek žinių (Lit. ir Meno savaitraštyje) apie lietuvių muzikų pastaruoju metu sąlygas. V. Bagdonas teigė: vis dar trūksta sceninių kūrinių išuolaikine tematika. Trūkia ir libretistų, ypač gausio simfoninių koncertų lankymas.

Esama sunkumų su muzikos kūrinių leidyba. Dvi leidyklos Leningrade lietuviškai kasmet skiria po 50 spaudos lankų, o Vilniaus "Vaga" — šimtą, tačiau tie kiekiai nepatenkina, nes per metus lietuvių kompozitoriai sukuria gal triskart daugiau.

Sąjungos valdybos specialus plenumas šiais metais pirmą kartą įvyko ne Vilniuje, bet Biržiuose, birželio 9—12 d.

Rudenį numatoma reaguoti "Muzikinį rudenį" — festivalį, bus lankomos įvairios Dzukijos vietos, baigiamasis koncertas numatytas Vilniuje.

Rytų Vokietijoje rengiamasi išleisti vokiečių kalba, M. K. Čiurlionio monografiją. Dėl to Kaune lankėsi Drezdeno leidyklos "Verlag der Kunst" redaktorius E. Fromhold su fotografu K. Bayeriu. Monografija busianti daugiau kaip 300 psl., su 160 Čiurlionio paveikslų reprodukcijų, jų tarpe 40 spalvotų.

Monografijos autorius — Dailės instituto Vilniuje docentas Gytis Vaitkūnas. Numatomas 10,000 egz. tiražas — jie vėliau keliausi į pasaulio meno centrus, bibliotekas. Tikimasi, kad artėjant 100-sim Čiurlionio gimimo metinėms, Vakaruose galės pasirodyti ir monografijos anglų kalba vertimas.

Šie lietuvių kompozitoriai VII niuje sukūrė naujus kūrinius: V. Barkauskas fortepijoninį ciklą "Penki Vytuko paveikslėliai", L. Povilaitis — sonatą fortepijonui nr. 3 (pagal M. K. Čiurlionio "Pavasario Sonatą", P. Dikčius — styginį kvartetą.

"PABALTIJO VALSTYBĖS  
ANTRAJAME PASAULINIAME KARE"

LEBANE PASKELBTAS KARO STOVIS  
Palakymui saugumo ir tvarkos, Lebano valdžia atidavė atsakomybę ir karines rankas, įvedama visame krašte karo stovis. Toks sprendimas padarytas, kilus krašte neramumams.

Dvylikos metų amž. vaikas — genijus

BRAND LAIMĖ O

Vakarų Vokietijoje rinkimų duomenys yra šie: Socialdemokratų gavo 45,9 procento balsus, laisvi demokratai — 8,4 procento. Viso demokratų gavo balsų 54,3 procento.

Krikščionys demokratai gavo 44,8 procento balsų.

Socialistai lapkričio balsavimuose gavo 17,165,952 balsus. Liberai — 3,128,821 balsų. Opo zicija gavo 16,128,821 balsų.

Tai reiškia, Brandto koalicija Bundestage turės 48 mandatus, kai pirmiau teturėjo tik 42.



# SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE

NEWSPAPER

**SANDARA**  
Published by the  
Lithuanian National League  
of America  
Consisting of 100 Branches Located  
in All Principal Cities of the  
UNITED STATES  
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.  
Telephone: YArds 7-4789

Price 10 c.

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO NOVEMBER 24, 1972

Nr. 47

## IZRAELIO KARO MINISERIO M. DAYANO VILTYS

Israelio krašto apsaugos ministras Moshe Dayan grįžo iš Washingtono su viltimi, kad 1973 m. J. A. V-bės padidins pastangas likviduoti artimuose rytuose konfliktą.

Dayan pasakė, Lod aerodrome, Tel Aviv mieste laikraštiniame kams, kad Washingtono negavo jokių pažadų, bet įsitikino, kad ateinančią vasarą J. A. V-bės turės pasitarimus su Sovietų valdžia ir kad eilę tų pasitarimų bus nagrinėjami artimųjų rytų reikalai.

## Prancūzijoje Archeologiniai radiniai prie ežero

Prancūzijoje Clair-Vaux ežero pakrantėse archeologų ekipa surado po vandeniu ir apneštus dumblo 15 pėdų gilumoje medinius namus, pastatytus 3,000 ir 1,700 metų prieš Kristų.

## Pakistanas užmezgė ryšius su Rytų Vokietija

Pakistano vyriausybės valdžios paskelbė, kad Pakistanas užmezgė normalius diplomatinius santykius su rytų Vokietija ir kad ambasadorių pasikėtimai įvyks abiejų kraštų sutartų laiku.

## RYTŲ VOKIETIJOJ AMNESTIJA

Pagerinus abiejų Vokietijų santykius rytų Vokietija paskelbė amnestiją ir išleido laisvėn 17 užsieniečių: 3 libanus, 2 graikus, 5 italus, 1 jugoslavą, 2 ispanus, 1 indonezą, 2 turkus ir 1 australą.

Rytų Vokietija paskelbė kad amnestija pasinaudos keli tūkstantčiai kalmių. Neoficialiai kalbama, kad taja amnestija pasinaudos 30,000 žmonių.

## LEBANE PASKELBTAS KARO STOVIS

Palakymui saugumo ir tvarkos, Lebano valdžia atidavė atsakomybę ir karines rankas, įvedama visame krašte karo stovis.

Toks sprendimas padarytas, kilus krašte neramumams.

## Dvylikos metų amž. vaikas — genijus

Iš Indijos neseniai atvykęs D. Y. Hajela, 12 m., Ohaiouniversiteto geodezijos profesoriaus sūnus, šiais metais savo studijomis, gabumais pasižymėjo ir priimtas vidurinė mokyklon buvo perkeltas iš 8-tos klasės į 12-tą. Vaikas ateinančią pavasarį pradės studijuoti universitete ir atsižvelgiant jo gabumus, kaip mokytojai daleidžia, baigs keturių metų kursą per vienus metus.

Samuel Howard, Indianola Junior High, kurią Hajela lanko, pasakoja, kad vaikas pasirodė tiek gabus, kad keli mokytojai buvo nutarę savo klasėse paversti savo dalykus dėstyti mokiniam.



V. Karosaitis, J. Fuodžiūnas ir Corps de Ballet atlieka Čigonų šokį operoje "La Traviata". Ši grupė vėl pasirodys lapkr. 25 d. Jaunimo centre tradiciniame birutiniukų baliuje.

## EGIPTO RED. M. HEI HAL PRANAŠYSTĖ

Egipto pusiau valdžios laikraščio "Al Ahra" Kaire redaktorius Mohammed Heihal savo savaitiniuose komentaruose pranašauja, kad artimiausiu laiku J.A.V. pačios arba bendradarbiaudamos su Sovietų Sąjunga pradės politinius ėjimus įgyvendinti artimuose rytuose taika.

Heihal skatina arabus, kad pašvęstų visas savo jėgas ir išnaudotų būdus toje naujoje iniciatyvoje apgynimui arabų interesų.

Heihal įspėja, kad dar prieš pasirodant amerikiečių iniciatyvai, Izraelis stengsis silpninti arabų pasaulį, imsis arabus skaldyti, ardyti arabų — Egipto vietimose rytuose taika.

Heihal skatina arabus, kad pašvęstų visas savo jėgas ir išnaudotų būdus toje naujoje iniciatyvoje apgynimui arabų interesų.

## EGIPTAS GINKLUOJA SIRIJĄ

Beirute leidžiamas prancūzų kalba dienraštis "L'Orien - Le Jour" paskelbė, kad Egiptas atiduoda savo Migus Sirijai ir užtikrina, kad Egiptas užims Suez kanalą, jei Izraelis užpuls Siriją.

Laikraštis kreipiasi į arabų pasaulį paimformuodamas, kad

## Paskutinė konferencija H. Kissinger - Tho

Dr. Henry Kissinger pabuvis prezidento rezidencijoje Camp David, Md., kur išdėstė prezidentui dabartinį su Hanojų pasitarimų stovį, ir, gavęs iš prezidento instrukcijų paskutinėms deryboms su Le Duc Tho, lapkr. 19 d. išskrido Paryžiu.

I tas Paržiaus derybas atskrido prez. Nguyen von Thieu bendradarbis gen. Tran Van Don, kuris bus pasitarimų stebėtojas Saigono parlamento narys, ku-jas.

Iš Sovietų Sąjungos išleidžiami vokiečiai

Po ilgų metų beviltiško laukimo vizų, šimtai sovietų piliečių, vokiečių kilmės staigiai gavo liedimą išvažiuoti į Vakarų Vokietiją.

Vokietijos ambasados valdininkams Maskvoje buvo didelė staigmena, kai pradėjo klebenti ambasados duris su prašymu su teikti pagalbą išvykti į Vak. Vokietiją. Daugelis iš jų turėjo paleisti kelionėje daug dienų, kol atvyko iš Sibiro ir kitų tolimų vietų Maskvą.

Sovietų teritorijoje turėtų būti, jei neišnaikinta, apie 1,800,000 sovietų piliečių vokiečių kilmės, kurie nori gauti V. Vokietijos pilietybę.

## JAV paleido specialų satelitą tyrinėjimams

J. A. V. paleido specialų satelitą, sveriantį 950 kilogramų su įvairių aparatų kamera fotografavimui ultra spinduliais žemės paviršiaus tikslu išaiškinti geologinių klodų sudėtį suradimui naudingų iškaseny.

## Motina bandė nužudyti savo vaikus

Atlanta, Ga. — Policija areštavo Dorothy Walker, 26 m. am. už tikslu nužudyti numetimą nuo tilto ant kelio du savo mažus vaikus.

Vaikai — berniukas ir mergytė abu vienu metu sunkiai sužeisti ir yra kritiškai padėtyje.

## Kuboje areštuoti piratai sėdi kalėjime

Papildomomis žiniomis, Havana praneša, kad oro piratai — Henry Jackson, Louis Moor ir Welvin Carles, kurie buvo gavę 2 milijonus dolerių vaduotpinigių, pasodinti kalėjiman, kur savo likusį gyvenimą praleis cėlėse.

Aiški išvada, kad tų piratų į J. A. V-ves nepgrąžins.

## GENERAL MOTOR ATSAUKIA 155.418 AUTOMOBILIŲ

Firma General Motor prieš savaitę atšaukė dėl trūkumų 1973 m. gamybos 155,418 automobilių. Atšaukti automobiliai yra šių markių: Chevrolet, Pontiac, Buick, Grand Prix ir kitų, kurie buvo gaminti prieš spalio 9 dieną.

## Virš 100 Ugandos tremtinių atvyko į J.A. V-bes

Spalio 14 d. iš Ugandos išstremtų aziatų virš šimto atvyko į J. A. Valstybes.

Šį mėnesį iš Ugandos aziatų tremtinių, iš numatytų vieno tūkstančio, atvyks 297 žmonės. Jie šin kraštan įleisti nuolatiniam apsigyvenimui.

## Keičiančios savo lytį žuvys

Turnėtos lotynišką pavadinimą Anthias squamipinnis žuvis, esančios Raudonojoje jūroje, reikalui esant, pasikeičia savo lytį. Jeigu jų tarpe nesižanda nė vieno patinėlio, viena patelė pasikeičia į patiną tikslu apvaisinti pateles. Įėjus į akvariumą 20 patelių, po kurio laiko viena patelė pasikeitė į patinėlį.

## PRANCŪZIJOJE VYKSTA STREIKAI

Prancūzijoje paskelbė geležinkelininkai streiką, reikalaudami didesnių atlyginimų.

Pre geležinkeliečių prisidėjo paštininkai, valdinių įstaigų tarnautojai, multininkai, laikraštinkai, kasyklų darbininkai ir ligitonių personalas.

## Moterys nemėgsta policijos tarnybos

Kada J. Edgar Hoover buvo FBI šefu, plaukė skundai, kad moterys norinčios užimti policijos seklų tarnybas buvo diskriminuojamos.

Dabartinis FBI šefas L. Patrick Gray, kuris paskelbė, kad moterys bus priimtos į agentų tarnybas lygiomis su vyrais, savo didžiausioms nusteibimui, pareiškė, kad tai tarnybai teatsirado vos 25 kandidatės.

## Raudonoji Kinija — geras klientas

R. Kinija užpirkusi anglų firmos Hawker Siddeley Aviation dvylika keleivinių "Trient" tipo lėktuvų dar papildomai užsakė tos pat rūšies aštuonis lėktuvus.

Iš to naujo užsakymo Anglija turėjo 60 milijonų dolerių pajamų.

## NELAIMĖJE TURĖJO LAIMĖ

Phoenix, įvyko nelaimėjo laimės Parasūtininkas Bob Hale, 19 m., iššokęs iš lėktuvo 3,300 pėdų aukštyje pastebėjo, kad pagrindinis parašuitas neišsiskleidė. Jis paleido atsarginį, bet ir tas apsvyniojo apie pagrindinį. Tada Hall pagalvojo, kad jam teliko gyventi tik keletą sekundžių, nes krisdamas 60 mylių į valandą greičiu, nukritęs užsimuš. Bet nukritęs sumušęs nosį ir bažstė dantis. Pats atsikėlė ir buvo nuvežtas į ligoninę.

## EGIPTĖ PASIKĖSINIMAS PRIES SADATĄ

Iš diplomatinių sluoksnių pasklido žinios, kad lapkr. 11 d. buvo išaiškintas Egipto daugumoms aviacijos karininkų ir antisovietinės politikos šalininkų sąmokslas areštuoti prez. Sadatą ir jo vieton pastatyti buvusį karo ministrą Mahommedą Sadek.

## DR KISSINGER TARIASI SU KOMUNISTAIS

Asmeninis prez. Nixono patarejas dr. Henry Kissinger sekmdienį nuskrido Paryžiu pasitarimams su Hanoi ir Viet Congo delegatais tikslu sustabdyti Vietnam karą.

Kaip Hanoi, taip ir Washingtonas pareiškė, kad tų slapty pasitarimų paskutinis posėdis.

Kissinger aiškina, kad šeši, ar septyni pasitarimų punktai turės būti pagrindiniai išdiskutuoti su komunistų delegatais. Tikimasi, kad Kissingeris iš Paryžiaus skris į Saigoną baigti pašalinti sutarties pasirašymui liūčių.

Saigonas siekia, kad būtų komunistų kariuomenė ištraukta iš P. Vietnamo, Laos ir Kambodijos. Saigonas turi nutiesti apmatus "administracinės struktūris". Saigono yra didelis rūpestis dėl sutarties įgyvendinimo priežiūros ir kt.

## Peronas Argentnoje saugomas kulkosvydžiais

Po 17-kos tremties metų buvęs Argentinos diktatorius Juan Peron lapkričio 17 d. atskrido į Buenos Aires. Bet grįžus tėvynę apsiriboję tik viešbučio antrame aukšte tarptautiniame Ezeizo aerodrome.

Praktiškai Peronas tame hotelyje pasijuto arešte. Visas rajonas apie namą apsuptas kariuomenės ir kulkosvaidžiais nukreiptais į viešbučio įėjimą.

Buvęs diktatorius Peronas iš viešbučio kol kas neišleidžiamas. Prižiūris aerodrome tvarką generolas Ezaquel Martinez, karo jontos sekretorius, paskirtas prezidento Alejandro Lanusse, pareiškė, kad Peronui judėjimo laisvė esanti suvaržyta ir tos laisvės jis niekada negaus.

Peronui leido išvykti iš viešbučio į pasirinktą gyvenvietę su sąlyga, kad savo sumanymus turės pranešti trims valandomis iš anksto.

Generolas Martinez pridūrė, kad Peronas galės aplankyti savo artimuosius, jei apie tai praneš prieš 3 valandas.

Atvykusi Peroną pasveikinti tebuvo leista tik 300 asmenų su specialiais leidimais. Minia, kuri norėjo įsivežti aerodroman, buvo išblaškyta ašarinėmis dujomis.

## U S. A. bombonešiai skirti Kambodijai

Pagal militarinės pagalbos programą, J. A. V-es pasiuntė Kambodijai 20 sprausminių bombonešių ir keletą sunkvežimių amunicijos.

Iš diplomatinių sluoksnių pasklido žinios, kad lapkr. 11 d. buvo išaiškintas Egipto daugumoms aviacijos karininkų ir antisovietinės politikos šalininkų sąmokslas areštuoti prez. Sadatą ir jo vieton pastatyti buvusį karo ministrą Mahommedą Sadek.

## DR KISSINGER TARIASI SU KOMUNISTAIS

Asmeninis prez. Nixono patarejas dr. Henry Kissinger sekmdienį nuskrido Paryžiu pasitarimams su Hanoi ir Viet Congo delegatais tikslu sustabdyti Vietnam karą.

Kaip Hanoi, taip ir Washingtonas pareiškė, kad tų slapty pasitarimų paskutinis posėdis.

Kissinger aiškina, kad šeši, ar septyni pasitarimų punktai turės būti pagrindiniai išdiskutuoti su komunistų delegatais. Tikimasi, kad Kissingeris iš Paryžiaus skris į Saigoną baigti pašalinti sutarties pasirašymui liūčių.

## Saigonas siekia, kad būtų komunistų kariuomenė ištraukta iš P. Vietnamo, Laos ir Kambodijos

Saigonas turi nutiesti apmatus "administracinės struktūris". Saigono yra didelis rūpestis dėl sutarties įgyvendinimo priežiūros ir kt.



Illinois senatan perrinktas Pranas Savickas ir kongresmanas Michael Madigan.



LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER  
Published Every Friday by the  
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA  
General Office  
140 West 33rd Street, Chicago, Illinois — Telephone YArds 7-4781

SUBSCRIPTION RATES:  
In The United States per year \$5.00  
In Canada and all Foreign Countries per year \$6.00

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.  
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara.

UŽSAKYMŲ KAINA:  
Savienybių laikraščio metams \$4.00  
Išsienybių metams \$5.00

## DAR APIE KALANTŲ ŠEIMĄ

Kalėdų šeima gyvena Kaune, Vilijampolėje. Kalantienė, o taipgi jos pirmasis vyras Kalėda, kilę iš Alytaus miesto. Ji likusi su dviem vaikais. Kalanta kilęs iš Daugų, Alytaus rajono. Praeitame kare sužeistas, bet valstybinės pašalpos negauna. Iš Kalantų santuokos yra du vaikai. Visa šeima sugyveno ir sugyvena gerai.

Romui Kalantai 1972 m. kovo mėn. suėjo 19 m. Jis lankė vidurinę vakarinę mokyklą, 11-ją klasę. Romas dažniau ginčydavosi su mokytojais Lietuvos istorijos klausimais, nekentė rusų kalbos ir bet kokių ateistinių ar marksistinių teorijų. Romas buvo plačiai apsiskaitęs, turėjęs nuovoką įvairiais klausimais. Jis buvo komjaunuolis, taip kaip ir visi kiti Kalantos vaikai. Romas neįėjo ilgus plaukus, buvo aukšto ūgio. Romas mėgo vargūnų muziką, lankydamasis katedroje, o likusią valandėlę paįsidavo.

Susideginimui įvykus, tuojau pat Kalantų namuose padaryta krata, paimti Romo sąsiuviniai ir knygos. Jų tarpe rastas nupaišytas didelis kryžius, po juo sukrautas didelis laužas, ant laužo ilgais plaukais jaunuolis, skendęs liepsnose, išskeltomis dangų akimis ir rankomis. Taigi savo žygiui Romas Kalanta ruošė sąmoningai.

Mažesnysis Romo brolis šiuo metu lanko 8-tą klasę. Kalantų šeima labai uždara, neturinti artimųjų ryšių su kaimynais. Jie juos traktuoja kaip ramius žmones.

Hypių organizacijos nariai, kurių vienas buvo ir Romos Kalanta, žinojo, jog visa tai turi įvykti Kaune, nes jų atvyko gana daug ir iš toli: latviai, estai, baltarusai, ukrainiečiai ir kiti.

Romas Kalanta susidegino Kauno miesto sode 1972 m. gegužės 14 d., sekmadienį, dienos metu I val. p. p., kuomet sodo prieglobstyje esančiuose teatro rūmuose vyko vaidinimas. Romas, iki pusiau nusirėngęs galvą ir kūną susvilgęs benzinu ir, antro degtuko pabrėžimu, paskendęs liepsnose. Kuomet atbėgusi milicija bandė liepsnas užgesinti švarkais, Romas jiems dar taręs "negelbėkite, aš mirštu už Lietuvos laisvę". Apdegęs Romo kūnas buvo nugentent ligoninėn, kur atgavęs sąmonę, nesileisdamas į tardymą vis kartojo "Aš žūstu už Lietuvos laisvę". Po kelių valandų Romas miręs. Jo lavonas pašarvotas tėvų bute, greit paskeno geliių ir vainikų masėje. Daugybė vainikų, nebetilpę ant karsto ir bute, buvo sukrauti šaligatvyje. Gegužės 18 d. 2 v. p. p. valdiškų įstaigų pareigūnai įsakė vykdyti anksčiau, negu buvo numatyta. Romas palaidotas Romainių kapinėse. Pasipiktinę šimtai jaunuomenės, dauguma studentų, nužygiavo į miesto sodą, šaukdami "Romas žuvo už Lietuvos laisvę". Jaunimas peržygiavo Vilijampolės tiltą. Laisvės alėjoje jaunimo srovės ėjo Milicijos rūmų kryptimi. Po to jaunimo gretos pasuko Miesto sodo link. Laisvės alėja buvo užpildyta jaunimo ir jam prijauniančiais. Tūkstantinės minios milicija pegalėjo sustabdyti. Miesto sode, Romos Kalantos susideginimo vietoje, vyko studentijos mitingas. Milicija išista naktį iš gegužės 18 į 19 vaikė dalyvius, bet nepajėgė. Romo susideginimo vieta pasipuosė gelėmis ir vainikais. Geg. 19 d. vidurdienį vėl gatvės užsipildė jaunimų, tūkstantinės minios. Jaunuomenės susirinko apie 3,000 ar daugiau. Jų tarpe buvo Latvijos ir Estijos jaunimo, studentijos, atstovai. Apie 2 v. p. p. pasirodė kareivių gretos, kurios kovojo su "bananais" ir kariškių diržų sagimais ir kumščiais. Jaunuoliai buvo kemšami į sunkvežimius ir vežami į Milicijos rūmų požemius, kiti į Praveniskų darbo stovyklą.

Kauno mieste apie vidurdienį buvo sulaikytas autobusas ir troleibusų judėjimas, kuris tik vakarop vėl pajudėjo. Kiek per tas dvi kovų dienas buvo jaunimo sužeista ar suarštuota sunku spėti. Buvo pasklidusios kalbos, kad areštuotų skaičius siekia apie 500 ar daugiau asmenų.

Pažymėtina dar tai, kad areštuotų tarpan buvo patekę ir kai kurių valdžios pareigūnų sūnūs bei dukros.

Dals sulaikytų buvo paleisti, gi kiti — "nusikalčiausieji" buvo teismo nubausti, palyginti mažomis bausmėmis, po 3 — 5 metus, kaip "judėjimą" trukdę asmenys.

## Apžvalga

### Iš Okupuotos Lietuvos Atsiliepimai

#### SOVIETŲ DARBININKAIGYVENALUŠNOSE

Renterio žinių agentūra praneša, kad tūkstančiai sovietų darbininkų, dirbdami prie vandens — elektros tvėnkimo stoties Bratsk, rytiniame Sibire, per eilę metų gyveno palapinėse ir lūšnose, be jokių sanitariškų įrengimų, be vandens ir elektros. Tą faktą patvirtino ir sovietų spauda.

"Komsomolskaja Pravda" pasiuntė į tą vietą, kur pirmiau buvo miškas, savo korespondentus.

Laikraštis nei neprimena apie didumą stoties, nei apie jokiais statistikais, kuriomis pirmiau buvo giriama, bet rašo, kad tik keli mėnesiai beliko iki stoties užbaigimo, o tūkstančiai vyrų ir moterų, stacionių elektros jėgainė, gyvena nežmoniškos sąlygose.

Tačiau laikraštis kartais kritikuoja kai kuriuos Bratsko stoties vyriausius pareigūnus. Vyr. inž. Ginden esąs talentingas žmogus

Jis kalba su entuziazmu apie būsimą jėgainę, bet kai buvo korespondento pavadintas nueiti kartu į vieną seną palapinę pažūrėti, kaip gyvena darbininkai, tai inžinierius suraukė veidą ir pasakė: "Kam aš turiu sugadinti savo nuotaką?"

Kitas pareigūnas rodo skaičius, kad namai, ligoninės ir vaikų daržaitės statomi virš noros greitumu.

Jam buvo pasakyti, kodėl tai yra akių dūmimas ir jis tai turėtų žinoti.

Pagal to laikraščio, numatyti statybos planą tik per pusę įvykdyti, o parduotuvės ir kiti pastatai, tik vienu trečdaliu.

Darbai jau tęsiasi per pasuktuosius 8 mėn.

4,600,000 rublių, kurie buvo duoti padėčiai pataisyti, buvo vietinių pareigūnų įšaldyti.

Sovietų laikraštis sako, kad Bratsko namų statybos skandalas yra kvimnalas prieš žmones... dvokia sena šūkiu: "planas pirmoje eilėje"

Tai toki dalykai dedasi komunistų rofujė".

#### NE VISUR TINKA ATVIRUMAS

Kai kurie žmonės giriasi savo atvirumu, nors tas atvirumas pasireiškia kritikavimu kitų, sa vės gyrimu ir pasakojimu visokių nesąmonių.

Savaime aišku, jog visa tai yra blogybė, kurią nėra lengva pakęsti kitiems.

Draugiški santykiai reikalauja tam tikro nuoširdumo, tačiau išmintis privalėtų mums patarti ką galime ir ko negalime atvirai pasakyti.

Svarbiausia yra tas, kad mes privalome vengti viso to, kas ižeistų kitus.

Tas apima ir teikimą visokių patarimų, šiurkštų kritikavimą kiemo nors pareiktos nuomonės.

Jei norime padaryti kokią nors pastabą, tai atlikime tą švelniai.

Atsiminkime, jog ir mes galime būti klaidingi, kaip ir kiti.

Atsiradus gi reikalui pasakyti kam nors karčią tiesą, tai padarykite tą kuo švelniausioje formoje, pašalinęms negirdint.

Iš kitos pusės, jeigu draugas ar pažįstamas primena mums apie netinkamą pasielgimą ar blogą žodį, tai dėl to nebūtu išmintinga įsiseisti ir užvesti ginčus.

### Atsiliepimai

Apie dvi krašutinybes, kurių furms reiktų vengti

Nėra gerai, kuomet žmogus nuolat bando pasigirti, jei ne vienu, tai kitu dalyku, bet nėra naudinga li pasizeminimo jausmas, kurį psichologai apibrėžia kaip "inferiority complex".

Daugelis mūsų tautiečių dar vis yra linkę manyti, jog kiti yra gudresni arba gabesni už mus; jog lietuviai kaip mažesnė grupė, savaime turi pasilikti užpakalinėse vietose politikoje, biznyje ir kultūriname šios šalies gyvenime ir pan.

Sykiu su tuo, vienas kitas iš mūsų esame užsikrėtę mintimi, jog atvykę iš tam tikrų kraštų: Airijos, Anglijos, Vokietijos, Švedijos ir pan. žmonės yra prašmatnesni už mus vien tik dėl to, kad jie čia yra stipriau įsigalėję ar anksčiau atvykę.

Bet tokie ir panašūs galvojimai yra klaidingi.

Vienos ar kitos tautinės grupės vertę negali nulemti vien tik skaitlinės ar laikas įsikūrimo šiame krašte.

Lietuviai pradėjo atvykti į šį kraštą didesniėmis grupėmis prieš šimtmetį, bet per tą laiką jie spėjo padaryti didelį progresą.

Mes turime progų dar aukščiau iškilti, jei tik to sieksime ir turėsime daugiau pasitikėjimo savimi.

Tas "inferiority complex" dažnai užklumpa ir paskirus asmenius.

Tie, kurie nėra išmoksinti arki nesukrovė didesnio kurto, jaučiasi žemesni už kitus ir rengia pasireikšti viešame gyvenime ir lietuviškoje veikloje.

Panašus kuklumas kadaise buvo skaitomas savotiška dorybė ir teigiama būdo ypatybė, bet mes, lietuviai, per daug turėdavom tokių gerumų!

Šiais laikais privalome pareikšti ve vien kuklumo, bet ir pasitikėjimo savimi.

Visi mes, nepaisant kokioje padėtyje bebūtume, esame reikalingi politiūniam, bendram mūsų tautiečių progresui, o šios šalies ekonominiame ir kultūriname gyvenime nesijauskime menkesni už bent kurią kitų grupę.

#### LIAUDIES DAINA

Tu ažuole, tu žaliasai, Neskovėk prie kelio; Vai tai pučia šiaurės vėjas, Žalias šakas laužo.

Žalias šakas laužydamas, Ir lapelius plėšė Išvers tave iš šaknelių, Nulauš viršūnelė.

Tu mergele, lelijėle, Nesėdek po langu, Nerimoki ant rankelių, Nežiūrėk į dangų.

Stal ateina bernužėlių Linksmasai pulkėliai, Tiktai vienas beliužėdamas Vis nedrąsiai žvalgo.

Vakar dieną jis prajojo Pro tavo langelį, Tave jauną padaboję Iš visos širdelės.

Tu mergele, lelijėle, Laikas skubiai slenka; Pasirink sau bernužėlį, Kuris tau patinka.

Nevalgęs gulsi, — nemigęs kelis.

Vėją sėti, audrą plauti.

PER MANO KOSTUVA

Padėkavonės šventė atėjus

Jau atėjo šventė padėkavonės. Ją paminės visi krašto žmonės, Kurie sveiki ir laimingi. Tie turi būti likimui dėkingi. Tie, kurie vargą ar skausmą sieloje kenčia, padėkavonę tie irgi kartu padėkavonę švenčia. Jūs vis kiekviena, Vilius paguodžia mus, kiekviena, Kad bus geresnė rytojaus diena.

Ne jo kaltė Ne jo kaltė

Zmona, netikėtai įėjusi į virtuvę, pamatė savo vyrą bučiuojant tarnaitę. — Ach, išdykė! Tu jau bandai meilintis prie trečios tarnaitės! — Bet ar tai mano kaltė, kad tu taip dažnai keiti jas?

Moteriškė, jei tik ji nėra nebylė, visuomet gali atkeršyti.

AFORIZMAS

Tada šaukštas brangus, kai valgyti reikia.

Gegutės balsų skurdo nenusi-kratvsi.

Komunizmas yra taip, kaip bikini: parodoma tas, kas gali, o slepiama tas, kas pagrindinio.

Atsarga gėdos nedaro

— Tėveli, ar aš galiu išeiti pažaisit gatvėn?

— Gali, sūneli. Tik nežaisk gatvėje, nes mama šiandien vaivoryją Forduką.

Lapkričio mėnesiu užsibaigiant

Lapkričio mėn. jau pasitraukia, Tikros šios žiemos jis čia nelaukia.

Savo darbą jis neva atliko, Nes nuo medžių lapai visi nukrito.

Mažiau saulėtų dienų mums tenka.

Mat, saulė link Floridos slenka. Mažiau saulėtų spindulių tenka.

Ispraustas tarp rudens ir žiemos, Lapkritis nesuteikė gana šilumos.

Jis sugėtai ir neįjuntant prabėgo, Nujausdamas, kad čikagiečiai jo nemėgo.

Nors daugelįs ant jo rūgojo, Tačiau jis žemės sniegu neapklėjo.

— Na, tai kas gi tave daugiausia vargina, bičiulė?

— Taigi, va ji, ten sėdi prie pečiaus ir skauja bulves.

Liga raita joja, sveikata pėsčia vaikščioja.

Balti debesys žemės neatidrekins.

Literatūra yra išminties sodas.

Tiktai gabus yra tas vyras, kuris itikina savo žmoną, jog "minka" apšalustas netinka prie jos veido.

VALANDOS:

## AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Lapkričio 11-ta, t. y. perėita šeštadienį Sheraton-Midway Motor Inn patalpose įvyko ALTO metinis suvažiavimas.

### NAUJA ALTO VALDYBA

Alto pirm. dr. K. Bobelis atidarė susirinkimą sveikindamas svečius, delegatus, skyrių bei spaudos ir radiol atstovus taip skaitlingai susirinkusius.

Pakvietė į prezidiumą: T. Blinstrubą, dr. J. Valaitį, P. Dargį, K. Kleivą, dr. Šidlauską, Vysk. V. Brizgys atkalbėjo invokaciją. Pakviesta gen. kons. J. Daužvardienė savo kalboje ragino neatlaidžiai dėti pastangas tol, kol Lietuva bus laisva. Marija Rudienė sveikino Balfo vardu; dr. A. Butkus Bendruomenės, A. Budreckas Saulių sąjungos, K. Ozėlis Liet. atgm. sąjūdžio vardu.

Dr. K. Bobelis tęsė kalbą, "jog Lietuvos byla yra gyva ir mes esame atsakomingi už Lietuvos ateitį, nes tik mes galime laisvai kalbėti ir veikti. Iš mūsų veiksmų pasaulis žino apie Lietuvos skriaudas. Bandykime įtraukti daugiau jėgos, ypatinai jaunimo į ALTO veiklą.

Jš labai išsamios dr. K. Bobelio kalbos ir centro valdybos pranešimų kalbėjo E. Paurazienė iš Detroito, A. Aleksis iš Waterburio, Vinikas — East Chicago, M. Pranėvičius Chicago sk. pirm., iš Floridos Jankus, iš Los Angeles Cekauskas, iš Rochesterio Jurkus, iš New Jersey Abratis, iš Brooklyno S. Bredes, iš Pitsburgo V. Jucius. Surinktu aukų atvežė ast. inž. A. Caplikas \$2,000.00 iš Bostono, inž. Jucius — \$500.00.

Trečią val. paskaitą neseniai pabėgusio iš Lietuvos Z. Butkaus sutraukė pilnutėlę svetainę iškalusyti apie dabartinę padėtį Lietuvoje.

Po paskaitos, svečiams išsiskirsčius tęsė suvažiavimo darbuotę, paskelbta asmenys išrinkti bei paskirti į Tarybą ir valdybą sekantiems metams.

Suvažiavimas baigėsi tvarkingai ir gerai nuotaikoj garbingai baigtas Lietuvos Himnu.

— Teodora Kuzienė

Alto valdybą išrinkti nuo Amerikos liet. taut. Sandaros — dr. K. Sdlauskas, M. Vaidyla, kuri pavaduoja T. Kuzienė, išdo glob. A. Budreckis; nuo SLA Pov. Dargis, Liet. kat. susivienijimo dr. V. Šimaitis, Santaros Sviesos. fed. V. Vepštas, Amer. liet. kat. mot. s-gos E. Vitimaitė, vyčių P. Alšėnas; R. katol. kų federacijos dr. K. Bobelis; išdo globėjus V. Jucius; Am. liet. soc. sąjungos J. Skorubskas, dr. J. Valaitis, išdo glob. St. Bredes; Amer. liet. taut. s-gos T. Blinstrubas, R. Staniūnas, išdo glob. V. Abratis.

Paaiškėjo, kad kelios grupės pakaitė savo atstovus. Katalikų federacijos pasiūlytas naujas žmogus dr. Jonas Genys; Tautinės sąjungos naujas žmogus Rimas Staniūnas, Lietuvos vyčiai šalia A. Pakalniškio į tarybą pastatė Leoną Paukštą.

Sandaros sąrašė į tarybą pastatyti: A. Caplikas, M. Vaidyla, A. Devenienė, Valdas Adamkus, H. Bučinskienė, T. Kuzienė, K. Sidlauskas.

### SMULKMENOS

Stipnos sumnāymas

Vejava šūnies ir nuvarginta greitu bėgimu, stirma vienu momentu pastebėjo bandą kiaulių, bėgančių pamiškėje. Sustojo trumpam laikui, paskiau šoko į kiaulių tarpą ir sykiu su jomis pabėgo.

Vėliau staiga pasuko į šalį ir dūmė į mišką.

Suo gi ir toliau vijosi kiaules.

Zoologų nuomone, tai nebuvo stirmos protingumas, o tik instinktas.

Tyrinėjimais šioje srityje, de jja, nėra toli pažengę.

Politiniai distriktai Sveicarijoje vadinnami kantonais.

#### STATYBOS PARKO NAMUS BRIDGEPORTE

Nutarta pastatyti naujus parko namus 2900 S. Halsted St., Chicagoje. Tam reikalui Chicago parkų distriktas paskyrė 1,474,180 dolerių. Čia bus susirinkimų, žaidimų, priėmimų salės, virtuvė, raštinė, filtravimo stotis maudymosi baseinui, maudymosi baseinas, spintėlis draubūziams pasidėti, gimnastikos salė, balkonai, rankdarbių kambariai, prausyklos.

Dabartiniai parko namai yra 50 m. senumo, bet jų nenugriaus, kol nepastatys naujų.

#### ATĖMĖ MIESTO POLICIJĄ NUO PROKURORO

Chicago miesto policijos vad. Conlisk atėmė 84 policijos tarnautojus nuo Illinois prokuroro įstaigos. Prokuroras Hanrahan tuo nelabai patenkintas.

#### PABRANGINO AUTOMOBILIŲ MOKESCIUS MIESTUI

Chicago miesto taryba nusprendė padidinti mokesčius už automobilius nuo 5 iki 20 dolerių metams, o sunkvežimiams mokesčiai padidės nuo 12 iki 30 dol. Tie mokesčiai bus įnešami įgyjant prie automobilio lango kljuojamus ženkleius.

**CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
2555 West 47th Street Tel. LAlayette 3-1083  
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

Mokamas už Vieną Mėnuo Certificate sąskaita Minimum \$5,000.00

Naujas aukštas dividenčių mokėjimas už investavimą sąskaitai.

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOSIMCIUS NUO 1 D

Dividenciniai mokami sąsūlo ir liepos mėn. 31 d.

VALANDOS:  
PIRMAD. IR KETVIRTAD. .... 9 v. r. iki 9 v. r.  
ANTRAD. IR PENKTAD. .... 9 v. r. iki 9 v. r.  
SEPTAD. 9 v. r. iki 12 v. r. — Trečiad. neįvyksta.



# SVEIKATA BRANGUS TURTAS

Dr. A. J. Gussene

## IŠPUVĖDANTYS-- ŠIRDIES LIGOS

Neretai būna, kad mes pradame apie savo sveikatą rūpintis, kuomet jau širdis esti pažėsta ir silpniau savo užduoti atlieka.

Tuomet ir kraujo apytaka nekirkuliuoja normaliai, o to viso yra daugybės priežasčių, bet šiuo sykiu apie jas nekalbėsime. Apie kraują ir jo sudėtį prisieis parašyti kitą sykį.

Širdis yra vienas iš puikliausių ir geriausiai sumontuotas mechanizmas, ėkuriam kito lygaus ir gambiaus šiuo dienų mokslo žinovams — inžinieriam nepavyko sukonstruoti.

Dažnai ir gana daug apie širdį kalbama, bet mažai tekreipiama į ją dėmesio. Manding, kad širdis būtų už viską atsakinga. Bet kaip nėra. Širdis atlieka vien tik savo užduotį, su polinkiais, nei minčių išraiška neturinti nieko bendra, tą visą kurios yra indų — indelių tinklas iš ploniųjų kraujų. Be švaraus kraujo po visą žmogaus kūną.

Kairėje širdies pusėje yra didžioji kraujo gysla aorta, pilna švaraus kraujo, kuris yra išnešojamas plonučiais indėliais po visą kūną.

Kraujo apytakai cirkuliuojant, viso kūno audiniai ir ląstelės yra aprūpinami geru, šviežiu krauju. Be švaraus kraujo, kuris priduoja naujos energijos nusilpusioms ląstelėms, jos negalėtų atlikti savo užduotį — darbą.

Taipgi, kairėje širdies pusėje būna švarus kraujas, o dešinėje pusėje — išsikvotas, nesvarus kraujas, kuris venomis grįžta atgal į širdį ir išplaučius išsivaly-mui.

Tokio kraujo apytaka kartojasi dieną ir naktį be persto-jimo.

Širdies dūrelės tvarko apytaką iš širdies ir į širdį. Kol dūrelės yra sveikos, nepažeistos širdis normaliai atlieka plakimo veiksmą.

Zmogus jaučiasi gerai, bet joms sušlubavus ir neatliekant savo užduoties, montuojasi įval rūs širdies sutrikimai, kuriuos nėra lengva iš pašalinti.

Nūdien širdies ligų priežasčių yra daugybė ir įvairių. Daugybė ir jaunų tik pražydusių jaunystė, kuriuos negailestin-goji mirtis nuo širdies sutrikimų išrauna.

Daugiausia jos pasirenka sunkų darbą dirbančius ir daugelį jų dar esant jaunystėje į kapus nuvaro. Taipgi ir apkiniai nuo širdies smūgio krinta.

Nūdien, dažniausia žmonių

miršta nuo vėžio ir širdies ligų. Reikia sakyti, kad didžiumoje priežastimis būna prasti, išpuvė, pūliuojanti dantys, kurie neigia mai suardo virškinimo organus ir širdį.

Šių dienų eksperimentiniai tyrimai parodė, kad skrandžio, žarnų opos, inkstų ligos, artritai, reumatas ir širdies sutrikimai paeina nuo kortozinuotų, vočiuotų ir pūliuojančių dantų.

Zmogus elgiasi labai keistai. Susirgus apendicitu paskubomis šaukiamas gydytojas, vėžamas ligoninėn ir daroma operacija, bet dantiui suskaudėjus, dažnai bandoma prisieiti be gydytojo, na miniais vaistais, vartojant Oil of Cloves, Joda, aspiriną, aneciną, šiltus ir šaltus kompresus skausmui sutramdyti ir tas kartais net gelbsti.

Būtina žinoti, kad dantis nepasveiksta — vaistais danties vočių nepagydysi!

Jos lieka, kaip buvo, pūliai per kjauno indų sienelės patenka į kraujo takus ir išsinecioja po visą kūną.

Tuomet gana rimtai žmogus suserga, kreipliasi į medicinos ir dantų gydytojus, bet sykais būna per vėlu ir per neapdaiumą dažnai žmogus sumoka aukštą kainą — mirtimi.

Zmogus, sulaukęs pusės amžiaus, turėtų dažniau mūlincios ir dantų gydytojus lankyti, patikrinimui savo sveikatos stovio.

Taipgi būtina kiekvienam pasitikrinti širdies sveikatos stovį, prieš dantų išrovimą.

Neretai pasitaiko, kad žmogus apalpstas, vaistų įleidus į žandą danties apmašinimui. Tai parodo, kad širdis buvo netvarkoje. Tokie žmonės padaro dantų gydytojui nemalonumo, nes sykais paskubomis juos reikia vežti ligoninėn, kad išgelbėtų juos nuo mirties.

Būtina pasitarti su šeimos gydytoju, prieš dantų išrovimą, tuomet bus mažiau nebereikalingų kliūčių — išgascių.

### TYRINĖJA TIKRAJĄ

#### NUTUKIMO PRIEŽASTI

Perdidelis kūno svoris — tai ne tik gražios ir liesesnės figūros reikalas, bet taipgi — ir tai pirmiausia — sveikatos.

Tyrinėjant statistikas paaiškėjo, jog geriausias perspektyvos ilgesniam ir sveikesniam amžiui atsiveria prieš tuos žmones, kurie iki 30 metų amžiaus parodo tik nežymų svorio perviršį, o tarpe 30 ir 40 metų turi nor-



Apollo 17 astronautai pasirenę kelionei į mėnulį gruodžio 6 d. Tai bus paskutinė kelionė į mėnulį. Ją atliks Ronald Evans, Eugene Cernan ir Harrison Schmitt. Jie čia laiko kelionės emblema.

malų svorį. Nutukusių žmonių skaičius nuolat didėja, ypatingai pramoningose šalyse.

Kartu su tuo dauginasi širdies ir kraujo apytakos ligos.

Kovojuant su nutukimu, medicina pirmiausia atkreipė dėmesį į hormonus, tai yra į chemikalą, kurį pagamina liaukos.

Patekę į kraują, hormonai paskatina ląstelių (cells) augimą ir jų veiklą.

Hormonų funkcijas kontroliuoja tam tikras centras mūsų smegenyse.

Pastarųjų 25 metų bėgyje Californijos universiteto mokslininkų grupė, vadovaujama dr. Li, tyrinėjo hormaną HGH, sutrumpinimas iš angliško pavadinimo — "Humangrowth hormon".

Šioje srityje jau yra daug atsiekti ir tie mokslininkai tikisi, jog neužilgo bus galima sukontroliuoti tą hormoną, kuris paskatina nutukimą.

Be to, iki tas bus atsiekti, naudokime tuo tarpu dabartinį geriausią vaistą — apribotą dietą.

### VYSTOSI PLATI KOVA

#### SU ARTHRITIS LIGA

Arthritis arba sąnarių idegimas yra palietęs 13 milijonų šio krašto gyventojų ir kaip žmogaus kūno sužalotoja ši liga užima pirmą vietą.

Keletas šimtų tyrinėjimo centrų yra įsijungę į kovą su ta liga.

Pusę tų centrų finansuoja National Institute of Arthritis, o kitus išlaiko įvairios medicinos mokyklos ir JAV Sveikatos Departamentas.

Californijos universiteto tyrinėtojai pasisekė izoliuoti išergančių atriitis bakteriją, žinomą kaip "bedsonia".

Iskepėjus ją į bezdionę, joje neužilgo pasireiškė ta liga.

Is to paaiškėjo, kad vienas tos ligos sukėlėjų yra minėtoji bakterija.

Be to gali būti ir kitokių arthritis skatintojų, kurie atydziai išnagrinėjami.

Dirbančiji šioje srityje specialistai yra inkę manyti, jog daug kas tokio jau yra patirta apie arthritis, kas pagelbės netlomoje ateityje surasti užtikrinančių priemonių arthritis gydymui.

### JŪS KLAUSITE, —

#### MEGAS IR ILGESNIS

Mūsų skaitytoja iš Bostono, N. Y., rašo:

"Aš turiu aukštą kraujo spaudimą. Viena mano kaiminką patarė man vartoti daugiau česnako, kuris numušas tokį spaudimą. Valgant dažniau česnaka, aš išsimiega — nemažiau 8 valandų per parą. Tuo pat sykiu pastebėta, jog protiniai darbininkai reikalingi daugiau miego, negu atliekų fizikinį darbą.

kraujo spaudimo? Už jūsų paaiškinimą būsiu dėkinga."

### ATSAKY AI

Atsakant į jūsų klausimą, pirmiausia reikia pabrėžti, jog medicina neturi davinų, kad česnakas numušų kraujo spaudimą.

Kai jūs vartojate jį isitikinusi, kad jis pagelbės, tai galė-jote pasijusti geriau, o tas savo keliu kiek nuslopino ir kraujo spaudimą.

Tačiau, tas pats gali būtų atsitikę ir suvalgius svogūną ar ridiką.

Nors kaip daržovė česnakai yra geri ir naudingi, tačiau kaip-pas vaistas jie neturi reikšmės.

### Verta Žinoti, Jog ...

Twirtinama, jog dantys mažiau genda vasaros metu.

Dėl ne visai išaiškintų priežasčių, vasaros laikotarpy dantys parodo daugiau atsparumo gemdimui negu žiemos laiku. Dentistai spėja, jog čia veikia ne vien temperatūra, bet ir dieta.

Vasarą mes suvartojame didesnę kiekį calcium ir phosphoro, o taip pat vitamino D, kurie sustiprina dantis ir kaulus.

O tą viską mums suteikia pienas, sūris, daržovės, kiaušiniai ir... saulės spinduliai.

### ANKSTYVESNĖS CUKRINOS

#### (DIABETO) LIGOS

#### SIMPTOMAI

Minnesota Valstijos Medicinos draugija išpėja, jog cukrinė liga (diabetes) gali užklupti ne tik tuos, kurie nutukę ir peržengę 40 metų amžiaus, bet taipgi kūdikius ir senyvus žmones.

Yra apskaičiuota, jog vienas iš 50 amerikiečių yra paliestas cukrinės ligos, nors kai kuriuose neparodo jokių ypatyngų tos ligos simptomų.

Vienok tam tikri ženklai gali būti išpėjimas, kaip tai:

Padidėjęs troškulys, nuolatinis alkis, dažnas šlapinimasis, svorio netekimas, smarkus niežėjimas, greitas nuvargimas, pasikeitimas regėjime, lėtas gyjimas žaizdų ir įsibrėžimų.

Pradžioje cukrinė liga yra lengvai pašalinama, todėl kiek vienas laiks nuo laiko privalėtų patikrinti savo padėtį pas gydytoją.

### AMŽIUS

Tyrimai, kuriuos atliko Life Extension Institute, išskėlė į aišką visą bendrumą tarp tų, kurie sulaukė 80 ir daugiau metų, būtent tą, kad jie pakankamai išsimiega — nemažiau 8 valandų per parą.

Tuo pat sykiu pastebėta, jog protiniai darbininkai reikalingi daugiau miego, negu atliekų fizikinį darbą.

## Šeiminkams

### GELTONAS KEIKAS

Reikia paimti:  
2 1/2 puoduko baltų miltų,  
2 1/2 šaukštelio kepimo miltelių,  
1 šaukštą druskos,  
2/3 puoduko riebalų.

Be to, paimti:  
3 kiaušinius,  
1 1/4 puoduko miltų ir  
1 1/2 šaukštelio vanilijos.

Sudėti visas dalis į blyūdą ir gerai išsukti į masę.

Vėliau paruošti 9 inčių kepimo firmą ir pakepti vidutinio karštumo krosny prie 350 laipsnių apie 50 min.

Iškepęs, supiaustyti į 12 gabalėlių ir juos papuošti (apdėti) su vyšnių pajų koše arba su išmūstu kremu iš grietinėlės.

### AVIENOS KOTLETAI SU SVOGŪNAIS

Paimti:  
4 kotlietus avienos (lamb)  
2 šaukštus miltų,  
sholder chops),  
druskos, ir  
pipirų skoniu,  
2 šaukštus taukų,

6 vidutinio didumo svogūnus,  
1 puoduką malto pyrago,  
1/4 puoduko malto sūrio,  
1 šaukštą cukraus,  
6 juosteles rūkytų lašiniukų.

Darbas:  
Apvolioti avienos kotlietus pinėlius ir kepti svieste, kol gvydytojo globoje.

miltuose, anksčiau juos sumal-pasirodys apkepti ir padid-šius su pipirais ir druska. ve.

Tada dėti kotlietus į keptuvę karstuose taukuose, apkepin-ti iš abiejų pusių, išimti ir sudėti į formą "casse-ole".

Atskirai išvirtti svogūnus sudytam vandenyje, nusunkti vandenį.

Šimti iš svogūno viduriukus pyragu, anksčiau juos sumaišius ir prikimšti svogūnus sutrintu su sūriu.

Pabarstyti iš vyšaus juos su cukrumi, pridengti rūkytais lašiniukais, sudėti į formą "casse-rolle", drauge su paruoštais avienos kotlietais.

Kepti vidutinio karštumo krosny apie 350 laipsnių apie 30 minučių.

### GRYBŲ KOTLIETAI

Paimti:  
10 didelių grybų galvelių,  
1/2 šaukšto druskos,  
1 kiaušinė,  
4 šaukštus miltų.

Be to, paimti:  
4 šaukštus sviesto ir  
duonos trupinėlių.

Išplauti ir gerai išvalyti grybus. Sausame rankšluostyje išimti iš jų vandenį ir drėgmę.

Prie kiaušinio pridėti miltų ir druskos. Įdėti grybus į kiaušinių ir miltų mišinį, pridendant duonos trupėlių išsėtis namuose arba būti pinėlius ir kepti svieste, kol gvydytojo globoje.

## Ivairybės

### KODEL MOTERYS ILGAU GYVENA NEGU VYRAI?

Kasdienines gyvenimo aplinkybės ir pažanga medicinoje, kaip pasirodo, atneša daugiau naudų moterims, negu vyrams — bent amžiaus ilgumo atžvilgiu.

Statistikos rodo, jog šiuo metu vidutinis moterų amžius yra 6.5 metais ilgesnis negu vyrų. Tas reiškinys bandoma išaiškinti sekantiai:

Moterys yra atsparesnės tokioms ligoms, kaip širdies inkstų, vėžio, skilvio, sukalkėjimo kraupagyslių ir pan.

Netgi tarpe naujagimių mergaičių mirtingumas yra mažesnis, negu berniukų.

Kaip pasirodo, tai ir civilizacijos pažanga daro didesnę spaudimą į vyrus, negu į moteris.

Aukštas kraujo spaudimas, širdies, skilvio ir kitokios vidurių ligos nužudo daugiau vyrų, negu moterų.

Prie to reiškinio taipgi prisideda ir vyrų palinkimas parodyti savo ištvėrmę ir pajėgumą darbe tuo metu, kada jie privalėtų ilsėtis namuose arba būti gvydytojo globoje.

## PODAROGIFTS, INC.

Paaikškinimas visuomenei dėl

Mes esame VIENINTELI firma Amerikoje, kuri yra išskirtinai įgaliota VNESHPOSYLTORGo priimti ir siųsti DOVANŲ — užsakymus giminėms Lietuvoje ir U.S.S.R.

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTELI firma Amerikoje, kuri siunčia DOVANŲ — užsakymus į VNESHPOSYLTORGą be jokių tarpininkų, bankų etc.

PODAROGIFTS, INC. yra Vieninteli firma Amerikoje kuri priima užsakymus PREFERENTIAL ROUBLE CERTIFICATES — SPĖCIALIOS PIRMENYBĖS RUBLIŲ PAŽYMEJIMAMS ir pristato šituos užsakymus tiesioginiai per VNESHPOSYLTORGą, aukštos kokybės prekės gaunamos specialiose VNESHPOSYLTORGo krautuvėse ir prekių sandėliuose daugelyje dideliuose miestuose Lietuvoje ir U.S.S.R.

PODAROGIFTS, INC. yra Vieninteli firma Amerikoje VNESHPOSYLTORGo autorizuota priimti užsakymus BUTAMS.

PODAROGIFTS, INC yra VIENINTELE firma Amerikoje, kuri gauna VNESHPOSYLTORGo paskyrimą AUTOMOBILIŲ specialėmis dolerio kainomis.

Šiuo metu mes turime keletą automobilių paduotuvų tučiuojau. Šie modeliai:

ZHIGULI—VAZ 201 — \$3,214.00; MOSKVICH 412 IZH — \$3,155.00; MOSKVICH 408 IE — \$3,033.00; ZAPOROZHETS ZAZ 969 — \$2,026.00. jeigu nebus anksčiau parduoti.

Kas pirmas ateina — Bus pirmas patarnaujamas)

...Klientų patogumui užsakymus galite pažuoti bet kuriai prie mūsų prisijungusiai firmai:

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106.

Package Express Travel Agency, 1776 B-way, New York N. Y. 10019.

Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave., New York, N. Y. 10022;

arba tiesioginiai į mūsų Vyriausią įstaigą

# Podarogifts, Inc.

240 Fifth Ave., (tarp 27 ir 28 g-vės)

New York, N. Y. 10001; Tel: (212) 685-4537.

Būkite tikri, kad paduotumėt savo užsakymus tinkamai autorizuotai firmai.

PASKUBĖKITE MUMS DUOTI SAVO DOVANŲ UŽSAKYMUS

### KALEDOMS

### DABAR

**Nuo 1914 Metų**

Midland Savings aptarnauja taupymo ir namų paskolų reikalais visas mūsų apylinkes. Dėkojame Jums už mums parodytą pasitikėjimą. Mes norėtume būti Jums naudingi ir ateityje. Šeškaitos apdraustos iki \$20,000.00

**MIDLAND SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
400 ARCHER AVENUE  
CHICAGO, ILLINOIS 60611  
PHONE: 294-403

**5%**  
All accounts compounded daily — Passbook Savings paid quarterly.

**6%**  
2 Years Savings Certificates (Minimum \$5,000)



# Laikui Bėgant

Jau ir tada suprasta

Lietuvių kalbos svarba

Senesnių laikų rašytojas Ksaveras Bogušas (1846 — 1820 m.) veikalė "Lietuvių tautos ir kalbos kilmė", kuris išėjo 1808 m. štai kaip atsiliepė apie mūsų kalbą:

"Tikrai turtinga kalba yra ta, kuri kiekvienam daiktui, kiekvienam dvasiniam veiklos pasireiškimui pavadinti turi savą tinkamą žodį; nesiskolina jo iš kitų, nevarvoja to paties žodžio dviem dalykams, kad ir panašioms vienas į kitą, bet vis dėlto skirtingiems.

Tokia yra lietuvių kalba. Keletas čia duodamų pavyzdžių parodys, kad lietuvių kalba yra turtingesnė už vokiečių ir karštals už lenkų.

Vokietis, be žodžio grau (pilkas), neturi kito žodžio pavadinti žilstančiam žmogui, pilkai sermėgai, širmam arkliui, raišiams žirniams, o lietuvis žmogų vadina žiu, arklių širmu, sermėgą pilka, žirnius raišais.

Storas medis, stambus šienas, stora drobė, vokiškai vadina vienu žodžiu grob, o lietuvis šieną vadina stambiu, medį — storu, drobę — kilta (storas audinys).

Vokietis kumelę, karvę, kiaulę vadina vienu žodžiu — trachting; lietuvis pirmąją vadina kumelinga, antrąją — versinga, trečiąją — paršinga.

Smarkus arklys lietuviškai vadinamas žirgu, nuvarytas — kuinu.

Vokietis, kai klausia skaičiaus, sako wieviel? Lietuvis čia skiria gyvus daiktus nuo negyvų. Kai klausdamas turi galvoje gyvus daiktus, sako: keletas vaikų? keletas arklių? Kai turi galvoje negyvus — keli arba kiek arba kaip daug, pvz., kiek rugių.

Lenkai dažnai turi skolintis žodžių iš vokiečių kalbos, lietuvis turi savus žodžius.

Lenkiškasis bursztyn — yra paimtas iš Berstein, o lietuviškai — gintaras; lenkų segla — iš vokiečių Ziegel; lietuviškai —

plyta; lenkų celnik — iš Zeellner, lietuviškai muitininkas; lenkų garbarz — Gaerber, lietuviškai — odžius ir labai daug kitų...

Tai tik paimti keli pavyzdžiai, o jų yra begalės. Būdinga, kad visa tai buvo rašyta daugiau kaip prieš 150 metų!

## PRIEŠ 100 METŲ LIETUVA BUVO UZKLUPĖS BADAS

Didelė sausra pavasarį ir vasarą 1867 metais Lietuvoje išdžiovinė laukus ir sunaikino derlių.

Ūkininkai greitai pritrūko maisto ir pašaro. Sekanti vasara taip pat ne kažin kiek buvo geresnė.

Tuo tarpu anksčiau nebuvo pasirūpinta sudaryti grūdų ir daržovių atsargų, gi atgabenti maisto iš kitų kraštų rusų burliokų valdžia nepasistengė.

Tais sunkiais depresijos ir bado metais žymiai padidėjo Lietuvos žmonių emigracija į Ameriką, ypatingai iš pietinės Lietuvos — Džukijos, kur sausra skaudžiausiai palietė žemės ūkį.

## Įvairenybės

ANKSTYVESNI LIETUVIŲ PINIGAI, KURIUS PASISEKĖ UŽTIKTI

Lietuviai, kaip ir kitos tautos senovėje, perėjo įvairius laikotarpius, iki įsigijo tokį pinigą, kaip mes jį suprantame šiandien.

Ankstyvesniame laikotarpyje prekyba vyko mainais, tai yra keičiant vieną dalyką į kitą, kartais su tam tikru priedu.

Vėliau vertybės mastu galėjo būti rugiai, gyvuliai, kailiai ir pan.

O jei kam trūko grūdų, tai tas pirkosi juos kailiais.

Zinoma, tokios transakcijos



'Dilvitis' šoko Chicago's Ford City prekybos centre š. m. spalio 25 dieną. Nuotr. V. Noreikos

buvo keblios ir nepraktiškos. Todėl noroms, nenoroms teko ieškoti vieno, bendrai priimto prekių vertybės matuotojo ir tarpininko.

Kada atsirado Lietuvoje pinigai, tikroje to žodžio prasme, sunku pasakyti. Ankstyviausioji užtikta "valuta" yra iš 13-jo šimtmecio.

Tai buvo, taip vadinami "mūštiniai", arba pailgi sidabriniai gabalai su keliais skersiniais išplovimais arba brūkšniais.

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Kęstučio laikais atsirado pinigai su herbu — stipalais.

Vytauto Didžiojo gadynėje pasirodė pinigai su valstybės vytimiu, o vėliau pradėjo plaukti į Lietuvą ir užsienio valiuta.

## TEVIŠKĖ PRISIMINUS

SIUSTA IŠ ANGLIJOS PAGALBA LIETUVOS SUKILELIAMS 1863 METAIS

Įvykęs virš prieš šimtą metų sukilimas Lietuvoje prieš maskolų priespaudą, buvo išjudinę ir Anglijos plačiąją visuomenę.

Londonė susidarė komitetas remti sukilėlius ir verbuoti savanorius.

Iš surinktų aukų buvo nu-

pirktas moderninis tais laikais laivas "Ward Jackson", į kurį tapo sukrauta desėtkai kanuolių, 1,000 šautuvų ir kitokių ginklų.

Taip pat į tą laivą įsodinta ir daugiau pusantro šimto savanorių.

Laivo kapitonu paskirta anglikas James Watherley.

Tačiau, pasiekus Daniją, tas kapitonas pametė laivą.

Netekęs kapitono, laivas pasiekė Švedijos uostą Malbo, kur spaudžiant Rusijos ir Vokietijos vyriausybes, tas laivas buvo konfiskuotas, kaip "kontrabandinis".

Tačiau su pagalba tam tikrų švedų grupių, buvo nupirktas naujas laivas "Emilia".

Besiartinant tam laivui prie Palangos iškilo audra, 32 savanoriai paskendo, o likusieji išlipo į pakrantę ir prisidėjo prie sukilėlių. Ginklų gi nepasisekė išgelbėti.

Garsūs tautų naikinimo, vadinamo genocido, specialistai, Raudonieji rusai, jau išnaikinę savo pavergtoje imperijoje keletą milijonų tautų, k. a.: Volgos vokiečių autonomij srities gyventojus, Krimo totorius ir eilę kitų, dabar vis didėjančiu tempu naikina mūsų pavergtus tautiečius, o taip pat — latvius, estus, korėlius ir kitus.

Pastaruoju laiku jie susilaukė labai gabių konkurentų, buvusių savo mokinių ir pasekėjų — raudonųjų kiniečių.

Pastaruoju laiku jie susilaukė 1961 metais užgrobę kalniečių vienuolių valstybę Tibetą,

raud. kiniečiai mėgino jus "perauklėti".

Nepasisekus sveikam ligą įvairyti, emė juos visokiais būdais naikinti.

Salla fizinio naikinimo, raud. kiniečiai pradėjo dar tibetiečių tautinį naikinimą.

Raudonieji kolonizatoriai išleido nuostatą, kuriuo draudžiama tibetiečiams tuoktis savo tarpe.

Tibetiečiai turi vesti tik su vaikams kinieškus vardus ir kiniečiais.

Jei tibetiečiai apsideva savo tautos moterį, tai jis išvežamas į vergų sovyklą.

Tokio tibetiečių vedysbos penkinamos, o vaikai paimami į valdiškas prieglaudas.

PAS MERGELĘ

Ant tėvelio didžio dvaro Naujoji stone. Ten balnojo bebrnužėlis Bėrajį žirgelį.

Balnodamas, žabodamas Su žirgu kalbėjo: —Vai žirgelį, vai bėrelį, Nunešk į dvarelį.

Nunešk mane į dvarelį, Kur jauša mergelė, Baltų rugių plovėjėle — Tai ji audejėle.

Kur kaselės ko gelsviausios, Akys mėlynosios, Vaikšto kieme kaip gulbelė, Kalba — lakštingėlė.

Gera naujiena pėsčia vaikščioja, bloga — raita įodinėja.

Geruoju visados galima deugiau laimėti.

# Ar Atspėsite ŠIAS MISIES?

1. Baltas namelis, be žurelių, be langelių?
2. Graži mergelė, suukuota galvelė, simboliška suknelė, adverniška kalbelė?
3. Du kartus gimsta, vieną kartą miršta?
4. Akys kaip ratai, saulės nemato?
5. Balta neskalbta?
6. Niekas jo nedažė, nei piešė, o margas kaip genys?
7. Nei kalvis, nei ūkininkas — sodžiuje pirmas darbininkas?
8. Baltas boselis, raudonas kranelis?
9. Seimynos — tūkstančiai yra, o nesuvalgo nė už vyrą?
10. Lopas ant lopo, kurpas kurpo — ir niekur siūlo

ATSAKYMAI: 1. Kiaušinis, 2. Kregždė, 3. Paukštis, 4. Pelėda, 5. Gulbė, 6. Genys, 7. Gaidys, 8. Antis, 9. Bitės, 10. Žąsis.

Blogi darbai akis bado.

FLORIDJIEČIŲ PADEKA AUGUSTUI KAUPUI

Gyvenanti St. Petersburg, Fla. George ir Elenutė Bernatai priasiuntė mums laiškutį, kuriame

tarp kitko sakoma:

"Norime išreikšti nuoširdžią padėką Augustui Kaupui, kurį užprenumeravo mums Sandarą.

Anksčiau mes gaudavom Sandarą iš kitų, dažnai suvėluotai DDabar ateina Sandarą tiesiai mūsų namus, kurie labai mėgstame skaityti."

## Iš Hartfordo

Minė Lietuvos kariuomenės atsilkūrimą

Lapkr. 26 d., sekmadienį, Hartforde rengiama 54-ji Lietuvos kariuomenės atsilkūrimo sukaktis; reigėjai Hartfordo Ramovėnai.

10 v. rytą šv. Tpejybės lietuvių parapijos bažnyčioje bus iškilmingos mišios už žuvusius kovotojus už Lietuvos nepriklausomybę. Organizacijos pamaldose dalyvauja su vėliavomis ir, kiek galima, uniformuotos.

3 val. p. p. L.A.P. klubo salėje, 227 Lawrence Str., Hartford, Conn., prelegento Genio, svečio iš Washingtono, paskaita.

Visi Hartfordo ir apylinkių lietuviai prašomi pamaldose ir paskaitoje gausiai dalyvauti.

—Jonas Bernotas.

Dideli žmonės stovi lyg vieni — visi bokštai Dievo mieste.

—Longfellow



"Zilvino" mergaitės šoka Chicago's Ford City prekybos centre spalio 10 d. Nuotr. V. Noreikos

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**LIETUVIAI GYDYTOJAI**

**DR. VYT. TAUŠAS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika, spec. Moterų ligos  
Ofisas: 2652 West 59th Street  
Tel.: PR 8-1223  
Val.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 v. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. ANNA BALIŪNAS**  
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės Ligos. Pritaikė skinius  
2858 West 63rd Street  
Ofiso telefonas: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonas: WALbrook 5-5078  
Val.: kasdien nuo 10-12 val. ryto ir nuo 7-9 v. v. Treč. už daryta. Kitu laiku susitarus.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
Chirurgas  
2454 West 71st Street  
Ofiso telefonas: HEmlock 4-2123  
Rezid. telefonas: Glibca 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti tel. HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai GI 8-6195.

**DR. S. BIEŽIS**  
Telef. PROspect 7-1717  
Gydytojas ir Chirurgas  
3148 West 63rd Street  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8; tiktai antrad. ir penkt. Treč. ir sekm. ofisas uždarytas  
Res. 3241 West 66th Place  
Phone: REpublic 7-7888

**DR. P. STRIMAITIS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 2-8 val. vak. Penktadien dieniais ir trečiad. uždaryta. 10-12 ir nuo 2-8 v. v. Sekma-

**Chicago Savings and Loan Association**

6% PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$5,000 OR MORE Two Year Maturity

5 3/4% PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$1,000.00 One Year Maturity

SHORT TERM 5 1/4% PER ANNUM 3 or 6 month term Minimum \$1,000.00

5% PER ANNUM ON ALL PASSBOOK ACCOUNTS

Chicago, Taupymo Bendrovė turi įvairiausių moderniškai įrengtų taupymo skyrių, lengvas privažiavimas, greitas patarnavimas, net du kiemai automobiliams pastatyti, sau gumo dėžutės ir kitoki parankumai. Chicago taupymo Bendrovė yra ne tik lietuvių sostinės, bet ir visų Amerikos lietuvių ir jų organizacijų centras. "The Presidential Room" puiki vieta organizacijų susirinkimams bei mažiems banketams teikiama veltui.

- \* AR JUSŲ NAMAS YRA DĖL JUSŲ SEIMOS PER MAŽAS?
- \* AR JUSŲ PEČIUS YRA PER SENAS?
- \* AR JŪS NORITE, KAD JŪS IR JUSŲ SEIMA ATEINANT VASAROS KARŠČIAMS KVĖPUOTŲ GRYNU ŠALTU ORU?

CHICAGO TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ dėl bile kokių jūsų namo pagerinimų duoda paskolas nuo \$500.00 ir daugiau tinkamomis išlygomis. O gal Jums yra reikalingi pinigai dėl kitokių reikalų? Ar jei neturite nuosavo namo ir jums nusibodo mokėti aukštas nuomas, įsigykite nuosavus namus.

BILE KOKIAIS FINANSINIAIS REIKALAIS KREIPKITES Į:

**CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN.**  
Philomena D. Pakel, President

6245 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575  
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 3, Sat. 9 to 12:30

**EUDEIKIS**  
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID  
Laidotuvių Direktorai  
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
4330 South California Avenue  
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852  
4605-07 South Hermitage Avenue  
Telefonas — YArds 7-1741-2

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
Laidotuvių Direktorai

**MARQUETTE FUNERAL HOME**  
2533 West 71st Street  
Telef.: GROvehill 6-2345 - 6  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telef.: TOWnhall 3-2108 - 9  
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
Aikštė Automobiliams Statyti



# SOCIALINIS DRAUDIMAS - MEDICARE

SKYRIŲ REDAGUOJA TEISININKAS PRANAS SULAS  
4496 So. Washenaw av., Chicago, Ill. 60632. Tel. CL 4-7065

## MIRUS TESTATORIUI,

### SEIFO ATIDARYMAS

Vienas Chicago dienraštis pa skelbė instrukcijas seifų paveldėtojams kaip atidaryti vietas bankuose ir kitose institucijose. Ten rašoma, kad mirus testatoriui paveldėtojas neprivalo skubėti į seifą su raktu rankose, nes toks skubėjimas gali prieštarauti teisinėms taisyklėms.

Illinois Bar Association išpėja, kad atidarymui seifo po testatoriaus mirties būtinas sutikimas Illinois valstijos generalinio prokuroro arba valstijos išdininko.

Apie tai reikia pranešti atitinkamam banko ar institucijos, pareigūnui kur yra seifas.

Paveldėtojo advokatas gali kreiptis į gen. prokurorą ar išdininką ofisą asmeniškai, telefonu arba raštu.

Valstijos išdininko ofiso buveinė yra 160 No. LaSalle St.

Tuo atveju, kai seifas randasi kitoje apskrityje (County), ne Cook, McHenry ir Du Page, reikia pateikti gen. prokuroro ofisui prašymą. Valstijos Aukščiausio (Supreme Court) Springfield, Ill.

Po seifo atidarymo dokumentai, kaip instrukcijos palaidojimui, liudijimas apie užpirtą sklypą kapinėse, gali būti paimiti tik įgaliojoti arba jų teisinis patarėjas.

Jeigu seife būtų savininko testamentas, reikia jį įteikti banko atstovui arba kitai institucijai, kur yra seifas, o jis perduos tą testamentą teismo pareigūnui.

Apdraudimo polisai sudaryti paveldėtojo raštu jam įteikiami, jeigu jis dalyvauja laike seifo atidarymo ir reikalauja jų gražinimo.

Po seifo atidarymo privalo būti sudarytas inventorių, iš anksto dėl to susitarus su valstijos išdininku. —LB Soc. kl. inf.

## Socialinis Draudimas

Itaka "Workmen's" kompensacijos į socialinio draudimo išmokėjimus yra revizuota (peržiūrėta).

Aplikacijos išmokėjimams gali būti paguodamos palikuonių mirusiojo nedarbingo asmens bet kuriam retroaktyviam išmokėjimui.

"Vocational Rehabilitation" agent'ams bus skiriami didesni fondai, kad daugiau išmokėjimų gavėjų galėtų pasinaudoti reabilitacijos patarnavimais. pr. š. P.S. Gavę visą Socialinio draudimo įstatymo pakeitimą, paskelbsime ir kitus pakeitimus.

Kai du ginčijasi, daugiau kalbas yra tas, kuris turi šaltesnę galvą. —Goethe

## FRANK'S T.V. & RADIO, Inc.

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos aparatai. — Pardavimas ir taisymas.  
3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

## PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI

atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 8235 S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 val. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Šventos Rašto Tyrinėtojai

# CHICAGOS ŽINIOS

## LIETUVOS KARIUOMENĖS

64-ąjį gimtadienį, gražiai paminėjo Chicagoje Balzeko Lietuvių Kultūros muziejus. Programą pravedė žurn. K. Petrauskas. Paskaitą skaitė pulk. Alšauskas. Anglų kalba žodį tarė pats muziejaus prezidentas S. Balzekas. Sveikinimo žodžius tarė kap. A. Juškevičius, A. Stakenas, p. Kaunas, K. Rite, už Lietuvos laisvę sąvarnoriai, karjai, šauliai buvo pagerbii, tylos minutė.

Aktorius Alfa Brinka (nors darplina neatsigavęs po trafiko smarkaus sužeidimo) išpūdingas padėklamavo P. Babicko — Savanorio Testamentą ir dar vieną įėjimą, sulaukęs gausių dalyvių katučių.

Po minėjimo buvo kavutė. p.f.

## Klausimai ir Atsakymai

KL. Ar aš galiu įdunktinti manė brolio dukterį N. Z., kuri gyvena Kaune Lietuvoje? U. K. ATŠ. Įdunktinimo procedūrą reiktų pradėti Lietuvoje, bet reiktų ten ir gyventi; laiškais ir prašymais tai atlikti neįmanoma.

## 81 SUO LAIMEJO

### PALIKIMĄ TESTAMENTU

Fort Lauderdale, Fla. — Vietiniame teisme laimėjo 81 šuo apie 14 milijonų dolerių, kuriuos paskyrė savo šunims užlaikyti milijonierė Eleonor E. Ritchey.

Ji mirė 1968 metais, palikdama pomirtinį testamentą, kad jos turtas turį būti sunaudotas jos šunų užlaikymui.

Nežiūrint milijonierės giminių protestų, teismas jos testamentą patvirtino. VI.

## NEJUNTAM GYVATOS

Tikime, tvirtinam procesą mąstymo, sąvokom, žodžiais išreikštą, ir net natūros pritaikom įstatymus, laiminant valiai Apvaizdos.

Taip įmontavę save į mašiną proto, idėjų ir valios, tampam ratukais mes jos mechnizmo — pulso nejuntam gyvatos! —Šiaurys.

## 13,000 ŽMONIŲ TURĪ

### VIRŠ 100 METŲ AMŽIAUS

Washingtonas. — Jungt. Am. Valstybėse yra apie 13,000 žmonių, turinčių daugiau negu 100 metų.

Būdinga, kad tokio amžiaus gyventojų skaičius gražiai didėja.

Anglijoje užregistruotas seniausias gyventojas, turįs 113 m. amžiaus.

Gruzijoje ir Azijoje yra gyventojų pasiekusių 150 metų amžiaus. Dainutė

Akmenys ir lazdos paprastai metama tik į vaisingus medžius. —Saadl.

## TESTAMENTAI

Išgykite teisininko Pr. Šulo parengtą ir teisėjo Frank Mancum leidinį "KAIP SUDAROMI TESTAMENTAI". Tai labai naudingas informacinis leidinys norintiems sudaryti savo testamentą ir paskirstyti turimą turtą. Ten yra tuo reikaliu aprašymų ir testamentinių pavyzdžių. Leidinys turi 100 psl. Kaina — 3.00. Gaunamas Sandaros administracijos ir pasau-

## Iš Balfo Veiklos

### BALF SEIMO REZOLIUCIJOS

Balfo 16 seimas įvyko spalio 28—29 d. Detroite, kur priimtos kelios rezolucijos, kurių svarbiausias mintis čia patiekta mę.

Norint užtikrinti lietuviško šalpos darbo tęstinumą svarbu įtraukti į Balf veiklą tiek darbu, tiek aukoms ir jaunąją kartą.

2 Seimas skatina remti jaunimo židinius, kad pvz. padidintų paramą Vasario 16 gimnazijos mokiniams duonai išgyti.

3. Efektyviau paremti Pietų Amerikos paramos reikalingus lietuvius studentus, ypač tuos, kurie reikiiasi lietuviškoje veikloje.

4. Reiktų susitarti Balfui su Religijos Šalpos organizacija dėl darbo veiklos.

Seimas išreiškė padėką visiem aukotojams, Balf darbuotojams, Balf direktorių tarybos pirm. Marijai Rudnienė ir direktoriaus, centro valdybai ir jos pirm. kuñ. V. Martinkui, Detroito Balf skyriaus valdybai.

Rei to dėkojama lietuvių spaudai, radijo valandėms, LT už populiarinimą šalpos idėjų ir kt.

Seimas nutarė pasveikinti Balf garbės pirm. prel. J. Konečių, vysk. V. Brizgį, Lietuvo Respublikos Dipl. Tarybą, Vilką, Aitą, Laisvės Komiteta, L. B-nę, Jaunimo organizacijas, Lietuvių Fondą ir Prekybos Rūmus. Rez. k-ja

## Gudrus siuvėjas

— Aš nepirkiau šio švarko, nes viena jo rankovė yra trumpesnė.

— Tačiau kai dėvėsite po ploščiu, tai nekaks to nepastebės.

Nepriklausomybė — tai šalies sveikata.

Mes padidinome mūsų tarnautojų skaičių dėl greitesnio siuntinių aptarnavimo.

**SKUBIAI** atsiųskite savo SIUNTINIUS ir mes viską atliksime.

## PAKIETAI-DOVANOS

### I LIETUVĄ ir USSR

## SENA PATIKIMA FIRMA

Toliau aptarnauja nuolatos didėjančių klientų skaičių, tradiciniai, su virš 40 metų patyrimu.

Jeį esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klientų, mes dėkojame Jums už pasitikėjimą.

Jeį ne, tai prašome pasinaudoti mūsų patarnavimu ir Jūs būsite dėkingi mums.

SUNTNIAI PASIEKĖ MUS PASTU, ISSIUNCIAMI TA PACIA DIENA.

Dėl paskutinio katalogo ir vėliausių patvarkymų kreiptės į

**Globe Parcel Service Inc.**  
723 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19108  
CENTRINĖS ISTAIGOS NEW YORKE:  
240 FIFTH AVENUE,  
NEW YORK, N. Y. 10001  
Tel.: (212) 725-2449

- |  |              |
|--|--------------|
| PHILADELPHIA, Pa. 19128, 1013 N. Marshall St.    | WA 5-8878    |
| BALTIMORE, Md. 21224, 3206 Eastern Ave.          | DI 2-2874    |
| CHICAGO, Ill. 60622, 2242 W. Chicago Ave.        | BE 5-7788    |
| CLEVELAND, Ohio 44119, 787 E. 185th Street       | 486-1836     |
| DETROIT, Mich. 48210, 6460 Michigan Ave.         | TA 5-7560    |
| ELIZABETH, N.J., 07201, 956 a Elizabeth Ave.     | 854-7605     |
| HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11415 Jos. Campau Ave.   | 365-8350     |
| HARTFORD, Conn., 11 Charter Oak Avenue           | 203-249-6255 |
| KANSAS CITY, Kan. 66102, 18 So. Bethany          | AT 1-1767    |
| LOS ANGELES, Cal. 90026, 2841 Sunset Blvd.       | 382-1568     |
| SOUTH RIVER, N.J. 08882, 168 Whitehead Ave.      | 267-2113     |
| MIAMI, Fla. 33138, 6405 Biscayne Blvd.           | FR 9-8712    |
| MINNEAPOLIS, Minn., 2422 Central Av., N.E. Tel.  | 788-2545     |
| NEW BRITAIN, Conn. 06052, 97 Shuttle Meadow Ave. | 224-0829     |
| OMAHA, Nebr. 68107, 5524 So. 32nd Street         | 781-8577     |
| SEATTLE, Wash. 98103, 1512 N. 39th Street        | ME 2-1363    |
| NEW YORK, N.Y. 10003, 101 First Ave.             | OR 4-8990    |
| NEW YORK, N.Y. 10101, First Ave.                 | OR 4-3880    |
| PARMA, Ohio 44134, 5432 State Road               | 749-3693     |
| PITTSBURGH, Pa. 15222, 346 Third Ave.            | GR 1-3712    |
| ROCHESTER, N.Y. 14621, 888 Hudson Ave.           | BA 5-6923    |
| SAN FRANCISCO, Cal. 94122, 1236—9th Ave.         | LO 4-7981    |
| SO. BOSTON, Mass. 02127, 890 West Broadway       | AN 8-4764    |
| WORCHESTER, Mass. 01604, 82 Harrison Street      | 798-3347     |
| TRENTON, N.J. 08611, 730 Liberty Street          | LY 9-9163    |
| VINELAND, N.J. 08360, Parish Hall                | 691-8423     |
| West Landis Ave.                                 |              |

## Prašomi Atsileipti

Baltrušis, Klemensas, Prano s., gim. 1910 m. Pervaznikų k., Widullų v., Sakų apskr., Vokietijoje gyvenęs Muerzburge, 1957 m. gyvenęs Brooklyn, N.Y.

Čepulienė, Guinevičiūtė, Albina ir jos motina.

Dauparas (ar Baubaras), Petras, Vinco s., JAV-bes atvykęs prieš I Pas. karą, turėjo seserį Anastaziją. Paskutiniai metais gyvenęs Gulf Port, Fla.

Giežnyns, Vincas, dukte Sofija ir sesuo Karolė Giežnyntė, visi gyvenę Rochester, N.Y., iš Lietuvos išvykę 1922 m.

Kenstavičius, Antanas, Stasio s., gimęs Skaudvilės vl., gyvenęs Philadelphiaje.

Kirmonas, Pranas, vir jo žmona Juzė, Cekiškės pradž. mokyklos mokytoja.

Kmitas, Vytautas, Kazio s., gimęs 1928 m. Klaipėdoje, gyvenęs Belgijoje.

Marinkavičius, Justinas, gyvenęs Philadelphiaje, Pa.

Markauskienė - Misilkevičiūtė, Morta, gyvenusi Brooklyn, N. Y.

Mikalaszkas, Jonas, kilęs iš Cekiškės, Kauno apskr., apie 50—60 m. a.

Misilkevičius, Juozas ir jo sesuo Emilija Misilkevičiūtė.

Rastokas, Antanas, Petras ir Pranas, kilę iš Pateklų km., Telsių vl., Ubiškės apyl., arba jų vaikai.

Smaliukas, Jurgis, Jurgio s., gimęs Philadelphiaje, gyvenęs N. York.

Zukauskas, Petras, Jurgio s., gyvenęs Montreal, Kanadoje, iš Lietuvos išvykęs 1944 m.

Ješkomeji arba apie Jūs žinantieji maloniai prašomi atsileipti:—

Consulte General of Lithuania  
41 West 82nd Street,  
New York, N.Y. 10024.

## SANDARA

## Dievo Karalystės Žinios

1.

Mieli Lietuviai! Šią trumpą valandėlę pkaalbėsim apie tūkstantmetinį amžų. Buvo šie amžiai: Zydų amžius, Patriarkų amžius, Evangelijos amžius, ir Būsentis amžius, kada bus įsteigta pilnoj prasmėj Dievo Karalystė čia nat žemės.

Tie amžiai buvo nevienodo ilgumo. Tūkstantmetis amžius, reiškia, 1,000-metų ilgumą. Nė vienas amžius nebuvo tiek svarbus, kiek Tūstantmetis amžius bus.

Dievas davė Pažadėjimą Abraomui; Tavje ir tavo sėkloje bus palaimintos visos Tautos ant žemės.

Praėjo apie 2,000-metų kaip Dievas rinko tą Pažadėtą sėklą, Dievas pažadėjo atsiūsti ant žemės Išgelbėtoją nuo Adomiškos Mirties. Skaitykite, (Jono, Ev. 3:16). Jėzus sako taip:

„Dievas taip numylėjo visą žmoniją, kad siuntė savo Sūnų iš daugaus čia nat žemės, kad Numirtų, bet amžiną gyvenimą apturtų.

Ta pažadėjimo siekla yra Jėzus Kristus ir jo Bažnyčia. Taip Apaštalas Povilas mums sako. Pre (Galatų, 3: skyriuje) Jėzus su savo Bažnyčia tvarkys Dangiską ir Žemišką Karalystes.

Jėzus po prisikėlimo iš Numirusių gavo visą galybę nuo savo Tėvo dangiškojo, kaip ant Dangaus, taip ir ant žemės. Jėzus Karaliaus 1,000-metų ant žemės, kol padės visus priešus po kojų savo. O paskutinis presas bus su naikinta Mirtis. Skaitykite, (1-Korintų, 15:25-26).

(Bus daugiau)

nas idomaujami apie Tiesą mes priksim veltui knygelę. Kreipkitės šiuo adresu

Lithuanian Bible Students  
212 E. 3rd Street,  
Spring Valley, Ill. 61362

## KOTLETAI IŠ ŠVIETŲ GRYBŲ

Gerai išvalytus ir išplautus grybus išvirti.

Paskiau juos permalti per mėsos malimo mašinėlę.

Pridėti smulkiai išsupaustytus ir svieste pakeipintus svogūnus,

1 kiaušini,

ir truputį miltų, kad masė laikytųsi,

įberti dar truputį druskos, pipirų ir viską gerai išmaišius — daryti nedidelius kotletukus.

VA PLINIS

MOZŪRELIS

Reikia paimti:

1/2 svaro sviesto,  
3 kiaušinių tryninių,  
1/4 svaro pudrus cukraus,  
1 plytelė šokolado,  
2 šaukštėliai stiprios kavos.

Daroma taip:

Sviestą ištrinti iki baltumo, įdedant po vieną trynį.

Pabaigoje įdėti cukrų ir sukti 1/2 val. tą masę.

Tuo tarpu sutarkuoti šokolada ir ištrinti atskirai inde ant ugnies.

Tada supilti jį į ankščiau paruoštą masę ir gerai ištrinti, įplakant du šaukštėliai kavos.

Kai masė praus, tepti ją į paruoštus vaflilus ar šiaip iškeptą biskoptinį tortą.

Grazumu glostomam ragai dygsta.

## Real Estate

BRK 2 Apts. 5—5 Auto gas hot water boiler, 2 car gar, \$27,500. Also brk. 4 apts. all 5's cor. loc. 4 hot water gas boiler, 2 C. brk. gar. Blk. to Cermak rd. and L. \$55,000 Best Realty, 656-1882

## Household Help

MOTHER'S HELPER for Dr's family. Housecleaning & care of 2 pre-schoolers. Deerfield, Own rm., bath, TV, sal.

945-9282

## WANTED HELP

JOURNEYMEN — MOLD MAKERS. Needed immed. for job shop, all precision work, \$4.35 to \$5.00 per hr. plus paid vacation, hospital insurance and profit sharing. Only 2 hrs. from Smokey Mountains, 3hrs. from the Sea. (Relocation assistance ti qualified applicants). Own conditions. This is the fastest growing city in No. Carolina. Write or call: (919) 765-2030. Stratford Toor & Die Co., P.O. Box 5565, Winston-Salem, N.C. 27103.

## MALE HELP

BROACH SHARPENER Experienced on new and used broaches. Top wages. Good company benefits.

V-W BROACHING SERVICE INC. Call 533-5080 7 a.m.—5:30 p.m. Mon. & Wed. until 7:30 p.m. Rt. 2, Box 311.

Kenosha, Wisc. 53140

## Help Wanted

HOLIDAY INN

Has Immediate Openings. RESTAURANT CASHIER, HOSTESS WAITRESSES, BUS BOYS PORTERS.

Apply in Person  
17 W. 350 22nd Street

Oak Brook Terrace

## Household Help

HOUSEKEEPER COMPANION

Live in. Near North hi-rise. Own rm. Top sal. Must drive. Prefer woman. Mid 30's.

Mrs. Barry 771-7000

## Painting & Decorating

PAINTING

Interior and Exterior. Small repair jobs. Call for free estimates.

585-9081

## Lake Prop. for sale

WALLON LAKE—MICHIGAN.

Choice frontage, 100 or 200 ft., \$250 per front ft. terms avail.

CALL OWNER — 616—389-2344

## Reader & Advisor

MRS. LISA Gives advice on all problems of life. If you are sick, suffering, lonely, or need of help. Call Mrs. Lisa on all affairs.

3008 Elsten, 478-9341

## COCKTAIL LOUNGE. Est. 20 yrs.

Seating 125 people with small dance floor. Could be supper club. Good loc. in Kenosha with lge parking lot. Priced for quick sale by owner.

(414) 652-8988.



# Kas Naujo Chicagoje

Ir Mūsų Lietuvikose Apylinkėse

## Margučio koncertas sekmadienį, lapkr. 26 d.

Radijus 'Margutis' dažnai surengia gerus, retus koncertus. Ir šį sekmadienį, lapkričio 26 d. rengia reto pasigėrėjimo vertą koncertą, Jaunimo centre.

Programoje dalyvauja solistas — lyrinis tenoras Vidimantas Va lankas, prieš nepilnus 2 metus atvykęs iš okup. Lietuvos ir nuolat jau apsigyveno Amerikoje. Jam akompanuos muz. Darius Lapinskas

Bilietai nuo 2 iki 5 dol. Pradžia 4 val. po pietų. Bilietai gauti Margutyje ir Marginuose.

Dalyvaujame skaitlingai, paremiant Margučio radijo programą.

## SLA 134 Moterų Kuopa

S.L.A.—134 MOTERŲ KUOPOS

susirinkimas įvyks gruodžio 1 d. penktadienį, 1972, 6:30 bal. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43 St., Chicago, Ill.

Mažonėkite dalyvauti, nes bus renkama 1973 m. valdyba. Taipgiatsineikite \$1.000 vertės grabag dovaną.

Po susirinkimo bus Kūčių vaišės. Narės, kurios dalyvaus susirinkime, malonėkite prieš lapkričio 28 d. paskambinti pirmin. E. Čižauskienei 737-0864.

### Pranešimas

Union Fed. bendrovės prezidentas Albertas Aukers su žmona šiomis dienomis dalyvauja

Baukų Convecnijoje, Floridoje — dargi rengiasi pasiekti Carribean. Siunčia linkėjimus draugams Chicagiečiams.

Inžinierius Aleksandras Chaplikas iš Bostono lankydamas Chicago ALTO ir Sandaros suvažiavimus, labai gražiai pavaišino Chicagiečius atvežtais iš Bostono uogūriais, kuriuos jis pats sužvejojo ir labai skoningai pkrusoė ir išrūkino. Gi ponai Getruda ir Povilas Dargiai taipgi atvežė skirtingų vaišių. Mes Sandariečiai neužmiršime tų malonių vaišių, kurios įvyko lapkričio 11-tą, po ALTO suvažiavimo Sheraton — Midway Motor Inn patalpose. (T. K.)

### Pranešimas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

6-tos Apskritis rudeninis susirinkimas įvyks lapkričio 26 d., Chicago Savings ir Loan svetainėje, 5245 S. Western ave., pradžia 2:30 val. p. p.

Visos ir visų kuopų rinktų atstovai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, kuriame bus paminėta 50 m. sukaktis, kai Lietuva de jure pripažino Jungtines Valstijas ir užbaigė 75 m. SLA Jubiliejų. Yra pakviesta ir kalbėtojų. Kviečiame atsilankyti SLA nariai ir svečiai. Kviečia valdyba.

Su pagarba,  
Stefla Kaulakis, raš.

### Kviečia į Susirinkimą

Lietuvių Zagariečių Klubo narių eilinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 26 d. 1 v.

## TRUMPOS ZINIOS

Gerai žinomi mūsų tautiečiai Longinas ir Victoria Kutčins, savininkai didžiulės Holsom duonos kepyklos, gyvenę Beverly Hills apylinkėse, persikėlė gyventi į Ford City, Chicagoje.

Gerą mūsų bičiulis ir kaimynas Vincas Rušinskas prieš keletą dienų skubiai išskrido į Miami, Fla., kur jis praleido žiemos sezoną.

Dr. Liuda A. Dirdienė, akių, ausų, nosies ir gerklės ligų gydytoja, perkėlė savo kabinetą iš Roselando į 8054 So. Western Ave., Chicago, Ill. Telef. 476-7121.

Ona Petravičiūtė, 5940 S. Wash tenaw Ave., užrašė Sandarą kaip kalėdinę dovaną savo draugei, M. Males, gyvenančiai Marquette Park.

Lankantis Southern Illinois Universitetą, Carbonale, Ill., Do rian Bulaw, buvo atvykęs pas savo motiną, Mary Bulaw, Chicago, praėjusi čia padėkavonės šventę.

Nuoširdi Sandaros veiksėja Martha Kuper savo gimtadienį paminės lapkričio mėn. 24-tą dieną.

P-nai Mary Kukanza, 4345 S. Wood St., užpren. Sandarą savo draugei Anna Valančius, kalėdų dovaną.

Jonas Rimkus, 3253 S. Green St., užsi mokėdamas prenn. pridėjo dar ir auką laikraštį paremti.

Sandaros redaktorius M. Vai dylos sveikata gerėja — jaučiasi stipresnis. Pereitą savaitę galvą atlaikė net dvi konferencijas — Sandaros ir Tėvynės Mylėtojų, kurios įvyko Sandaros patalpose.

p. p. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 Str.

Nariai prašomi atsilankyti, nes turėsime daug svarbių reikalų aptarti; taipgi svarbu žinoti, kad bus ir valdybos rinkimas dėl 1973 metų šį mėnesį, nes gruodžio mėnesį susirinkimo ne bus. Tą dieną pripuola Kūčios, visi yra užimti su Kalėdom, Kūčiom. Tai šiam susirinkime atliksime visas pareigas. Po susirinkimo bus vaišės.

—Rožė Didžiagalvis.

### ISNUOMOJAMA KAMBARĖ

Phoenix Arizona  
Išnuomuoju vieną miegamąjį kambarį su dviem lovom, gražioj aplankoj. Užlaikau švarą, pageidauju rimtus švairius asmenis.

Josephine Ordinas,  
1912 W. Whitton Ave.,  
Phone 279-8758.

## Suteikė Auką „Sandaros“ Fondui

Pastaromis dienomis Sandaros laikraščio fondui įteikė savo auką sekančieji geri mūsų tautiečiai ir tautietės.

- |                                  |         |
|----------------------------------|---------|
| Zemaičių Kultūros Klubas, Chgo   | \$10.00 |
| Peter Dimgaila, Union ier, Mich. | 8.00    |
| Charles Gavecus, Fremont, Wis.   | 5.00    |
| Ben Davis, Cleveland, Ohio       | 3.00    |
| Jonas Staugas, Baltimore, Md.    | 3.00    |
| Ona Jagminas, Chgo               | 2.00    |
| Christina Borus, Cicero, Ill.    | 2.00    |
| John Rimkus, Chgo                | 2.00    |
| Francis Sceyba, Chgo             | 2.00    |
| Kazys Miklas, Great Neck, N. Y.  | 2.00    |
| Mary Kukanza, Chgo               | 1.00    |
| J. Baublis, Nashua, N.H.         | 1.00    |

### SULAUKĖS 84 METŲ TEBESKAITO SANDARĄ

Gerl linkėjima gaut iš Nashua, N. H.

Šiomis idenomis gavome mokesnį už prenumeratą ir laiškutį su geriausiais linkėjimais iš Jono Baublio, gyvenančio Nashua, N.H.

Jis rašo, jog Sandara jam labai patinka ir jis ją tebeskaito sulaukęs 84 metų. Sandaroje jis randąs daug naujų patarimų ir įdomių pasikaitymų.

### UZRAŠĖ SANDARĄ KAIP DOVANĄ

Kazys Miklas, gyvenęs Great Neck, N. Y., užprenumeravo Sandarą kaip kalėdinę dovaną savo draugui Walter Boza, taip pat gyvenančiam Great Neck, N. Y.

## MOVING

Apdraustas Perkraustymas  
Įvairių Atstumų  
**A. VILIMAS**  
823 WEST 34TH PLACE  
Telef. FRontier 6-1882

## CONTINENTAL RESTAURANT

IR  
Delicatessen Maisto Produktai  
Paruošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms bank. tams ir pan.  
**JONAS IR GENOVAITE MALIORAL**  
Savininkai  
3139 So. Halsted Street,  
Chicago, Illinois 60608  
Tel.: 842-9559

## HIGH RATES

5% Per Annum  
PAID QUARTERLY  
—AT—  
6% Per Annum  
\$5000 or more  
Certificates  
2 year min.  
**BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASS'N**  
HIGHEST RESERVES  
4071 Archer Avenue  
Chicago, Ill. 60632  
TEL. — LA 3 - 8248  
(West of California Avenue)

10% - 20% - 30% pigiau mokėsite už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas  
**FRANK ZAPOLIS**  
3208 1/2 West 95th Street  
CHICAGO, ILLINOIS



## CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR PAVIENŲ DRAUGISKAS KLUBAS

vieta, jis dabar yra North Shore Convalescent Home. Julius Klimas dabar jau grįžo į namus iš ligoninės ir baigė sirgti namuose.

Rašt. A. Kalys perskaitė praeito susirinkimo protokolą, kuris buvo priimtas.  
Upytiečių rengiamas šokių vakaras įvyks šeštadienį, gruodžio 2 d. 7 v.v. Visi nariai ir svečiai kviečiami atsilankyti į mūsų baldų. Bus gėra muzika šokėjams. Jurgio Joniko orkestras. Taipgi šeimininkės turės pagaminusios skanių valgių, gerų gėrimų ir gražių dovanų dėl laimingųjų. Komisijoj — B. Zenguljis, M. Radziukėnas ir Anna Condux, ir joms bus daug pagelbininkių. Tai kviečiame visus, kad nepamiršumėt ir ateitumėt pasilinksminti su upytiečiais. Tikrinam, kad turėsite gerus laikus.

Ateinantis priešmetinis susirinkimas vyks gruodžio 1 d., penktadienį, Hollywood salėje, 7:30 v. v. Nariai ir narės malonėkite gausiai dalyvauti, nes bus renkama 1973 metų valdyba.  
Po susirinkimo bus vaišės ir vakaras užsilbaigė linksmiai.  
—A. K.

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Įvairių gerų prekių, didelis pasirinkimas! Automobiliai, akordeonai, baldytuvai, televizijos aparatai, maistas, piniginiai certifikatai.  
**PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.**  
Licensed by Vnesposyitoy  
Atstovai: **VYTAUTAS ZUKAUSKAS — MARIA NOREIKA**  
Vienintelė jų įstaiga Chicagoje (60629)  
2608 West 69 St., tarp Rockwell ir Talman Ave.  
Tel. WA 5-2787

## MOVING MOVING

**PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI**  
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.  
Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai  
**VRA APDRAUSTI — INSIURINTI**  
**ALBINAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Street Chicago, Ill. 60636  
Telefonas: WALbrook 5-9209

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

- Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai
- PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572
  - POVILAS J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911
  - STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS**  
(LACKAWICZ)  
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213  
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672  
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410
  - ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401
  - JURGIS F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139
  - VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Tel. OLYmpic 2-1003
- TURIME KOPLYCIAS VISOSE MIESTO DALYSE

## Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti

**NORMAN BURŠTEINAS**, kallių krautuvis ir siuvykis.  
Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuvia dėvėtus. Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis apraugo jus Lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būsit patenkinti. Priima kallių valymui ir apsaugai.  
185 North Wabash Ave., telef. 269-5826 ir bute 877-8489

**PASSBOOK SAVINGS...**  
the best way to save regularly!  
5% a year  
Paid and Compounded Quarterly  
OUR SAVINGS CERTIFICATES EARN UP TO 6%  
**Mutual Federal Savings and Loan**  
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608  
PETER KAZANAUSKAS, President Phone: Virginia 7-7747  
HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1  
66 YEARS SERVING CHICAGOLAND

see us for **HOME financing.**  
AT OUR LOW RATES  
WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME...  
INSURED

**Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti**  
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATIEMS NAMAMS  
Ši Mechaniška Tarka Yra  
Mano Paties Pagaminta.  
• Gerai atlieka darbą  
• Lengva Operuoti  
• Nebrangiai Kainuoja  
102 SPRINGS STREET  
WILLOW SPRINGS, ILL.  
Viktoras J. Schults (Šukys)  
DEL INFORMACIJU, PASAUKITE TERMINAL 9-6823

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2501 W. 89th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.  
**V. VALANTINAS**